
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  9  DEL 28 SETTEMBRE 2009 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1 
 
          L’anno duemilanove, addì ventotto del mese di settembre, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara aperta 
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio X   

Marelli Giuseppina  X giustificato 

Cerutti Aldo  X giustificato 

Lancellotti Massimo  X giustificato 

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1. 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in 
oggetto, in relazione alle sue competenze. 
  
Soriso, 28 settembre 2009  

     Il  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

- Premesso che, a seguito di movimenti franosi in via Valsesia verificatisi nell’anno in corso, con 
determinazione regionale n. 1586 del 29/9/2007 è stato concesso un contributo di € 100.000,00 
per la sistemazione del versante in frana e che è pertanto necessario iscrivere in bilancio 
l’entrata, e la conseguente spesa; 

 
- Visto che, inoltre, in conseguenza dello stesso evento franoso, la Regione Piemonte e l’unione 

dei Comuni del Cusio hanno trasferito, ciascuno, un contributo di € 2.000,00 da destinare alle 
opere di pronto soccorso e ripristino della viabilità che si sono rese necessarie immediatamente 
dopo il verificarsi dell’evento; 

 
- Vista l’opportunità di istituire un apposito capitolo di spesa per l’erogazione dei contributi per il 

sostegno alla locazione di abitazioni e della relativa posta di entrata per l’introito dei fondi 
regionali; 

 
- Rilevato, inoltre, che risultano insufficienti alcuni capitoli di spesa e che si può provvedere 

all’impinguamento degli stessi mediante storni da altri capitoli di spesa, rivelatisi eccedenti 
rispetto alla necessità, e accertamento di maggiori entrate; 

 
- Visto l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267; 
 
Preso atto che i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 
 
Preso atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la regolarità contabile del presente atto; 
 
Sentito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità del presente atto alle 
leggi ed ai regolamenti;  
 
Con 9 voti favorevoli, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) per le motivazioni in narrativa indicate, di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2009 le seguenti variazioni: 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTRATA   SPESA  

TITOLO 1°   TITOLO 1°  
1.01.1006                                                                                                                                                         
imposta sulla pubblicità                     €         500,00     

1.01.2002                                                                                                                                     
compartecipazione irpef  €      4.822,00   

1.01.02.04                                      
utilizzo di beni di terzi  €           80,00  

  €      5.322,00   
1.01.03.01                                                                                    
personale  €      2.990,00  

   
1.01.03.07                                                                                                                                     
imposte e tasse  €         250,00  

TITOLO 2°   
1.01.07.01                                                                                                                                     
personale -€         500,00  

2.01.2007                                                          
trasf.erariali - altri contributi generali  €      4.000,00   

1.01.08.01                                                                                                            
personale  €      1.275,00  

2.02.2077                                                                                                                                      
trasf. dalla regione  €      4.000,00   

1.01.08.07                                                                                                                                     
imposte e tasse  €           50,00  

2.05.2003                                                                                      
contributi da unione dei 
comuni  €      2.000,00   

1.01.08.08                                                                                                                                     
oneri straordinari della gestione corrente -€      1.150,00  

  €    10.000,00   
1.04.01.05                                                                                                                                     
trasferimenti -€         630,00  

   
1.04.05.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €         700,00  

   
1.04.05.05                                                                  
trasferimenti  €         300,00  

TITOLO 3°   
1.06.02.06                                                                                                                                     
interessi passivi e oneri finanziari diversi -€         718,00  

3.02.3068                                                                                                                                      
fitti attivi  €         550,00   

1.08.01.01                                                                                                                                     
personale  €      1.260,00  

  €         550,00   
1.08.01.03                                                                    
prestazioni di servizi  €      2.000,00  

   
1.08.01.07                                                                                                                                     
imposte e tasse  €           87,00  

   
1.08.02.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €      1.000,00  

   
1.09.03.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €      4.000,00  

   
1.10.04.03                                                                                         
prestazioni di servizi  €           34,00  

   
1.10.04.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €      4.844,00  



totale titoli 1 - 2 - 3  €    15.872,00   totale titolo 1  €    15.872,00  

     

TITOLO 4°   TITOLO 2°  
4.03.4023                                                                                                                               
trasf. str. di capitale dalla 
regione  €  100.000,00   

2.08.01.01 acquisizione di 
beni mobili  €  100.000,00  

totale titolo 4  €  100.000,00    totale titolo 2  €  100.000,00  
     

TOTALE variazioni 
ENTRATA  €  115.872,00    TOTALE variazioni SPESA  €  115.872,00  

 
 
2) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio; 
 
3) di attestare che il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole sulla presente deliberazione 

in data 23/09/2009 allegato alla presente. 
 
4) di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di Previsione 

2009 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 1.295.218,00. 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con 9 voti favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 28 settembre 2009 ai sensi dell’art. 134 comma 4 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
 
   
 
=======================================================================  
 
 


